1) Cfr. Pactus leg. Sal. XXXVI. 2) Cfr. J. Grimm, 'Deutsche Rechtsaltertümer' II (ed. quarta 1899) p. 234 sq.;
O. (v.) Gierke, 'Der Humor im deutschen Recht' (1887) p. 65.

	<i>E cod. P:</i> (XXIX)	<i>E codd. A:</i> (XXIX)	<i>E codd. B:</i> (XXIX)
III 17 V 12	(1) ¹ Si caballus, boves aut porcus hominem occiderit, totum wiregildum solvatur ² . (2) Si servus fuerit aut quemvis pecus, medium precium solvatur ³ .	(1) Si caballus ^a , porcus aut bovis ^b hominem occiderit ^c , totum ^d wirigildum ^e solvat ^f . (2) Si servus fuerit, medio ^g pretio solvat.	(1) Si caballus ^a , porcus aut ^b bos ^c hominem occiderit, totum weregeldum ^d solvat ^e . (2) Si servus fuerit ^f , medium pretium ^g solvat.
	(XXX)	(XXX)	(XXX)
III 18 V 13	(1) Si cuiuscumque caballus super sepe aliena sallierit et palo transpuncta ^a fuerit, cuius sepis fuerit medio precio solvat.	(1) Si quis ^a cuiuscumque ^b caballus sepem aliena ^c salierit ^d et de ^e palo ^f transpunctus fuerit, cuius sepis fuerit ^g , ipse ^h solvat ⁱ medio ^k pretio. (2) Si quis sepem ^l alienam ^m capulaverit ⁿ , 3 ^o solidos solvat.	(1) Si alicuius ^a caballus sepem alienam sallierit ^b et de palo transpunctus fuerit, cuius ^c sepis fuerit ^d , ipse ^e solvat medium ^f pretium. (2) Si quis sepem alienam capulaverit ^f , 3 solidos solvat.
III 19 V 14, b	(2) ⁴ Si quis sepe aliena capolat, 3 sol. solvat.		
	(XXXI)	(XXXI)	(XXXI)
III 20 V 15	(1) ⁵ Si quis mortuum in terra aliena posuerit, 12 sol. solvat aut cum	(1) Si quis mortuum suum ^a in terra aliena posuerit ^b , 12 ^c solidos solvat ^d aut ^e cum	(1) Si quis mortuum suum ^a in terra aliena posuerit, 12 solidos solvat aut cum

(XXIX) *A* 1—10. a) cavallus 8; aut *add.* 3. 6. 7. b) *ita* 1. 3. 5. 8—10; bobus 4; bos 2. 6. 7. c) occidit 1. 3; percusserit *et glossa* vel occiderit 7. d) toto 2. 5. 8—10. e) *ita* 1; weregeldo 2. 5; weregeldum 3. 6; weregildum 4; widrigeldum 7; wirigeldo 8. 9; wirgeldo 10. f) conponat 3. g) medium precium 3. 6. 7. 25

(XXIX) *B* 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 36—38. a) aut *add.* 9. 13. 14; *incipit hoc loco* 38. b) *deest* 18. 30. c) verbes 18; liberum *add.* 30. d) wedregildum 17; weregeldum 18. 21; wedrigildum 20; werigeldum 30. e) cuius est pecus *add.* 30. f) *deest* 9. 13. 14. 30. g) *deest* 30.

(XXX) *P* 12. a) *corr.* transpunctus 12. 30

(XXX) (1) *A* 1—10; (2) *A* 1—7. 9. 10. a) *deest* 5—7. 9. b) alicuis 2. 5; cuiusque 4. 9; *deest* 3. c) *ita* 1. 8; alienam *reliqui*. d) psalliret 1; saliuverit, salliauerit 3. 5; salliverit 9. e) in 1. f) palam sepis 8. g) est 8. h) ipso 2. 3. 9; *deest* 8. i) eum *add.* 8. k) medium precium 5—7. l) sepe 6. m) aliena 1; alienas 6. n) capellaverit 6. 7. o) cum 6 sol. conponat 3.

(XXX) *B* 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 36—38. a) quis unusque 19. b) saliauerit 9. 30; salliauerit 13. 14. 29. 35 c) cui 2. d) est 18. 20. e) ipsum 1. 2. 3. 6. 8. 12. 20. 29. 32. 37; *deest* 18. 30. f) culpaverit 4; scapellaverit 17.

(XXXI) *P* 12.

(XXXI) (1—3) *A* 1—7. 9. 10; (4—6) *A* 1—3. *B* 15. a) *deest* 1. 2. b) cum *add.* 3. 4. c) XI 4. d) conponat 1. e) et 1; in 5. 40

(XXXI, 1—3) *B* 1. 1b. 2—21. 24. 27—32. 36—38. a) *deest* 13. 14.

1) *Cfr. Pactus leg. Sal. XXXVI.* 2) *Cfr. Wilda l. c. p. 592.* 3) *Cfr. Wilda l. c. p. 660 sq.* 4) *Cfr. Pactus leg. Sal. XVI, 6. 7.* 5) *Cfr. Pactus leg. Sal. LV, 5.*

E cod. P:

12 iuret, ut p[er]^a hoc ma-
lum non fecisset¹.

(2)² Si quis ingenuum aut
6 ingenuam extra^b
permissum^b cuius fuit in
terra miserit, 40 sol. sit
culpabilis.

(3) si servus fuerit, 12
10 sol. sit culpabilis.

E codd. A:

12^f iuret, ut^g hoc pro malo
non fecisset.

(2) Si quis^h ingenuumⁱ aut
ingenuam extraneam absque^k
permissio^l cuius^m fuerit inⁿ
terra miserit, 40 solidos sit
culpabilis.

(3) Si^o servus fuerit^p, 12
solidos solvat^q.

E codd. B:

12 iuret^b, ut hoc pro^c malo
non^d fecisset.

(2) Si quis^e ingenuum aut^f
ingenuam extraneam^g sine^h
permissioⁱ cuius fuerit in^k
terram miserit, 40^l solidos
sit^m culpabilisⁿ.

(3) Si servus fuerit^o, 12^p
solidos solvat^q.

E cod. P:

(4)³ Si quis alterius infans mino-
fledis fuerit, 3 sol. componat.

(5)³ Si medianus fuerit, 6 sol. componat.

15 (6)³ Si meliorissimus fuerit, 12 sol.
componat.

(XXXII)

(1)⁴ Si quis alterius^a puellam impia^b

20 (2)⁵ fuerit, 40 sol. sol-
vat et ipsa reddat⁶.

E codd. A:

(4) Si^r quis^r alterius^s infantem de^t medio-
fledis fuerit^u, solido^v solvat.

(5) Si medianus fuerit, 6 solidos solvat.

(6) Si meliosissimus^w fuerit, 12 solidos
solvat.

(XXXII)

(1) Si quis alterius^a emta^b puella^c pri-
serit^d, weregeldo^e suo^f sit culpabilis.

(2) Si non fuerit rapta, 40^g solidos sol-
vat^h.

E cod. P:

(3)⁷ Si quis alterius puellam de genicio deviolaverit, solvat sol. 6.

(4)⁸ Et qui in eius solacium ambulat, qui super eam manum mittit, solvat sol. 3.

25 (5)⁸ Qui eam non tangit, solvat sol. 2.

(XXXIII)⁹(XXXIV)¹⁰

l. 133a. (1) Si^a mulier maritum data^b sine procreatione aliqua mortua fuerit, et omnes res eius III 1
ad parentes reddantur, quicquid per legem obtingat.

30 (2) Et si maritum supervixerit, tota lectuaria ei concedantur. 2

(3) Si voluntaria se partire volunt, tollant, quod eam per lege obtinget. Lectaria par-
eiant aequale.

(XXXI) P 12. a) p. . . 12; fortasse legendum est: pro. b) exp(ro)missum 12.

35 (XXXI) (1-3) A 1-7. 9. 10; (4-6) A 1-3 B 15. f) VI 3. g) ut per nullum maleficium hoc non fecisset 3.
h) deest 5. i) ingenuos 1. k) deest 1-3. 9. 10; sine 4. l) permissum 6; promisso 7. m) cuiuslibet 5. n) in terram
5. 6; intra 1. 2. 4. 10. o) Et si 3. p) cum add. 4. q) deest 3; componat 4. r) Qui 1. s) alte-
rium 1; altero 3. t) de medio flidis 2; dimidio flidis 3; de medio fredis B 15. u) laserit B 15. v) tres
solidos solvat 3; solid. III componat B 15. w) meliorissimus 2.

40 (XXXI. 1-3) B 1. 1b. 2 21. 24. 27-32. 36-38. b) inde ab hac voce deficit 24. c) nullo add. 18. 30. d) deest
18. 30. e) miserit add. 30. f) vel 18. g) extra marcam 9; in extraneam terram 30. h) deest 15. i) promisso 30;
permissio 20. k) in t. miserit desunt 30. l) XII 4. 28. m) deest 1. 30. n) componat 30. o) sit 18.
p) X 18. q) componat 18.

(XXXII) P 12. a) alterus 12. b) fortasse legendum est: impta; cfr. codd. A 1-3. B 15.

45 (XXXII. 1-2) A 1-3. B 15. a) alterum 1; altero 3. b) emptam 3; inita 1; invitam B 15. c) puel-
lam 3. B 15. d) pserit 1. e) widrigildo 1; weregeldum 3. f) suum 3; semper add. B 15. g) ita 3;
XII 1. 2. B 15; cfr. P 12. h) componat B 15.

(XXXIV) P 12. a) 8 membrana abscisa mutil. 12. b) dat corr. datu(m) seu datu(s) 12.

1) Ad paganum sepeliendi modum hoc caput referendum esse videtur.

2) Cfr. Pactus leg. Sal. LV, 5.

3) Cfr. Pactus leg. Sal. Cap. 3 CIV, 2.

4) Cfr. Pactus leg. Sal. XV, 1. XIII, 12. 14.

5) Cfr. Pactus leg. Sal. XV,

50 2. 3. XIII, 8.

6) Cfr. R. Schröder, 'Geschichte des chelichen Güterrechts in Deutschland' I (1863) p. 67.

7) Cfr.

Lez LXXV, 2; Pactus leg. Sal. XIII, 5. Cap. 3 CIV, 11.

8) Cfr. Pactus leg. Sal. XIII, 1-3.

9) Cfr. XXXIV, 1. 3.

XXXV, 1. 10) Cfr. Pactus leg. Sal. Cap. 3 CI, 2.

(XXXV)

III 3 (1)¹ Si maritus uxorem suam dimittet, 40 sol. ipse componat et de mundo^a suo non habeat potestatem et omnia ei reddat, quod ei per lege obtingit.

(2) Si reportat aliquid, potestatem habeat femina ipsa de^b reb^b, et sol. 12 solvat.

4 (3)² De una rem a nastula³ sua iure, quod superfuerit, maritus iuret aut reddat. 5

(XXXVI)

5 (1)⁴ Si quis altero per mano aut per drappo⁵ iratus priserit, sol. 6 solvat.

22 (2)⁶ Si quis alium de caballo iactat, solvat sol. 6. (f. 151')

(XXXVII)

6 (1) Si pignus alterius occidit, 6 sol. solvat. 10

(2) Si porcus^a aut berbicis fuerit, 3 sol. solvat.

(XXXVIII)

7 (1) Si alius altero pro altero pignorat aut forore^a tollit, si domitum armento retullit, tremisse componat.

(2) Si indomitus fuerit, duas sagias⁷ componatur. 15